
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  89  DEL  16-10-2017

 OGGETTO:CIG Z21204FDA0 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
COPERTURA ASSICURATIVA DEL RISCHIO "RCT/RCO  FURTO
- INCENDIO  " DEL COMUNE DI  VILLA SANT'ANTONIO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - PRENOTAZIONE
D'IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-
locali;
Il Decreto Sindacale n° 2 del 11/01/2017, di nomina del Responsabile Servizio-
Amministrativo – Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del-
Procedimento, Rag. Sanna Rosalba;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata-
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Visti:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento-
degli enti locali” e, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 183, 191 e 192;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle-
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato d.Lgs 50/2016 ed, in particolare, l’art. 29, 30, 32, 33,
35, 36, 80 e 95;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei-
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3 bis;

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento dell’appalto della copertura
assicurativa dai rischi “RCT/RCO – furto - incendio” del Comune di Villa S.Antonio;
Ravvisata la necessità di scegliere il sistema di contrattazione di cui ai disposti art. 192 del
D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 dettanti disposizioni in merito all’adozione
di apposita determinazione preventiva da parte del Responsabile del Procedimento per la
stipulazione del contratto in quanto:

l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti-
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2), del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti:
- l’articolo 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 che ha affidato al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione
Economica, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi
di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.lgs n.
165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui
all’articolo 2, comma 573 Legge n. 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, comma 3, L.
289/2002) sono legittimati ad utilizzare la convenzione;
- l’art. 58 della Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 che stabilisce che le convenzioni di cui al
citato articolo 26 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP)
Spa, per conto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica,
ovvero di altre pubbliche amministrazioni e, devono indicare, anche al fine di tutelare il
principio della libera concorrenza e dell'apertura dei mercati, i limiti massimi dei beni e dei
servizi espressi in termini di quantità. Le predette convenzioni indicano altresì il loro periodo
di efficacia;
- l’articolo 1, comma 449 e 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, che testualmente recitano:
“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni,
nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma
e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti.
……” e “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
dall’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi
restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328”;
- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa
pubblica” convertito con modificazioni dalla Legge 06.07.2012, n. 94;
- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”
convertito con modificazioni dalla Legge 07.08.2012, n. 135;
Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Dato atto che:
- con la presente determinazione si stabilisce di affidare l’appalto del servizio di che trattasi a
mezzo procedura e-procurement negoziata, stabilendo l’importo a base di gara per € 4.300,00
annuo;
- con il conferimento dell’appalto si intende accendere le polizze assicurative dal 15.11.2017
al 14.11.2018;
Dato atto, altresì, che l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni
dalla L. 114/2014, prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 senza dover ricorrere alle
forme di aggregazione previste dall’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto, comunque, procedere all’appalto del servizio:
- con indizione di procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016,
dando atto che risulterà aggiudicataria la ditta che avrà formulato il maggior ribasso
sull’importo a base d’asta, purché formulate da persona titolare o dotata di apposita procura
speciale, escludendo le offerte in aumento;
- con ricorso al soggetto aggregatore regionale “Sardegna CAT”, ai sensi dei disposti art. 36
co. 2 lett.b) e art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, dettanti disposizioni per l’affidamento diretto per i
lavori, i servizi e le forniture inferiori a quarantamila euro facendo ricorso al mercato
elettronico;
- individuando ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 quale criterio di scelta
del contraente quello del prezzo più basso;
Considerato che il CAT Sardegna, istituito con l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2 -
come modificato dall’articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n. 3 – costituisce
Centrale Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna,
secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito
con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;
Preso atto che:
- le attività della Centrale regionale di committenza sono rivolte a:
a. Regione, enti e agenzie regionali e agli enti e aziende del servizio sanitario nazionale;
b. Enti locali, loro consorzi o associazioni, nonché agli istituti di istruzione scolastica e
universitaria presenti e operanti nel territorio regionale;
- l’articolo 9 della Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall’articolo 1,
comma 9, della Legge regionale 5 marzo 2008, n. 3, prevede che le Amministrazioni di cui
alla lettera a) sono tenute ad utilizzare le convenzioni quadro della Centrale regionale di
committenza, mentre le Amministrazioni di cui alla lettera b) ne hanno facoltà;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



Presa visione:
- del sito web www.acquistinretepa.it dal quale si evince che non risultano presenti
convenzioni o su catalogo servizi analoghi;
- del soggetto aggregatore regionale “Sardegna Centrale Acquisti Territoriale” e delle
categorie dei servizi presenti, tra cui quello in parola;
Dato atto che l’affidamento del servizio che si attiva col presente provvedimento garantisce il
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 in quanto nella procedura “Sardegna
CAT” l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori
economici nel mercato elettronico mentre la negoziazione è assicurata dalla richiesta di
offerta migliore;
Ritenuto, quindi, predisporre gli atti a corredo ed indire procedura telematica negoziata con
inoltro richiesta di offerta (RDO) generato dal sistema SardegnaCAT agli operatori economici
abilitati alla categoria merceologica codice “AL28 – Servizi finanziari e assicurativi”,
ricompresa nel Codice CPV: 66510000-8 (Servizi Assicurativi);
Visto l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi,
negli enti privi di dirigenza;
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016;
Ritenuto dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n.
50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D.lgs n. 267/2000:

Oggetto del contratto: servizio di copertura assicurativa del rischio “RCT/RCO –-
furto – incendio”  del Comune di Villa Sant’Antonio;
Fine da perseguire: garantire i rischi nello svolgimento delle attività e competenze-
istituzionali del Comune di Villa Sant’Antonio;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del-
D.lgs. n. 50/2016;
Importo a base di gara: € 4.300,00 ;-
Criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2,-
lettera b) del D.lgs n. 50/2016;
Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,-
comma 3 e 4, del D.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti:
il contratto si perfeziona, entro i termini previsti dalla normativa D.Lgs. 50/2016 e-
previa adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva;
condizione di pagamento 30 gg, previa verifica positiva del DURC online, ai sensi-
dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297,-
“..Il
contratto è stipulato per scrittura privata,polizza assicurativa,  che può consistere-
anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal
fornitore e dalla stazione appaltante”;
che, altresì, Sardegna CAT, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3,-
d.P.R. n. 207/2010, effettua la verifica del DURC, sull’autodichiarazione resa dagli
operatori economici per l’abilitazione al Sardegna CAT, mentre per il pagamento delle

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4



fatture la verifica del DURC, viene effettuata dall’ufficio che acquista sul soggetto
aggregatore regionale;
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti-

contrattuali in ambito pubblico, su richiesta di questo Ente è stato attribuito
dall’ANAC il seguente Codice CIG: Z21204FDA0

Visti gli allegati:
Schema di lettera di invito;-
Modulo di partecipazione;-
Modulo di presentazione dell’offerta;-
Capitolato oneri per la copertura del rischio RCT/RCO – FURTO- INCENDIO;-
Patto di integrità;-

e ritenuto di poterli approvare;

Dato atto che Il D.U.V.R.I. non è necessario in quanto non vi sono rischi da interferenza,
pertanto gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali sono pari a zero;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di
contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile
sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni
dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di
copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

Di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del
rischio RCT/RCO – furto - incendio”; del Comune di Villa S.Antonio,  mediante procedura
negoziata previa consultazione di più operatori economici a norma dell’art. 36, comma 2, lett
b), del D.lgs. n. 50/2016;

Di indire una procedura selettiva mediante generazione e invio di RDO sulla piattaforma
Sardegna CAT, rivolta agli operatori presenti, iscritti e abilitati, per l’affidamento in appalto
del servizio di cui sopra, con scadenza  alle ore 12:00, del 31.10.2017;
- Che la polizza avrà  decorrenza dalle ore 00:00 del giorno 15.11.2017 e scadenza alle ore
24:00 del giorno 14.11.2018, dando atto che:
l’importo da porre a base d’asta è pari ad Euro 4.300,00, quale premio annuo
omnicomprensivo di ogni onere;

Di stabilire, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art.
32 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del
servizio in parola:

Oggetto del contratto: servizio di copertura assicurativa del rischio “RCT/RCO –-
FURTO- INCENDIO” del Comune di Villa Sant’Antonio;
Fine da perseguire: garantire i rischi nello svolgimento delle attività e competenze-
istituzionali del Comune di Villa S.Antonio;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5



Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del-
D.lgs. n. 50/2016;
Importo a base di gara: € 4.300,00;-
Criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2,-
lettera b) del D.lgs n. 50/2016;
Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,-
comma 3 e 4, del D.lgs. n. 50/2016;

Di stabilire, inoltre, che verranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna
delle condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti:

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale, i seguenti elaborati:

Schema di lettera di invito;-
Modulo di partecipazione;-
Modulo di presentazione dell’offerta;-
Capitolato oneri per la copertura del rischio “RCT/RCO – FURTO- INCENDIO;-
Patto di integrità;-

- di invitare alla procedura di gara le compagnie iscritte, presenti e abilitate, per
l’espletamento del servizio in parola, sulla piattaforma Sardegna CAT;

Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di €
4.300,00, sul Capitolo 1044 del Bilancio di esercizio corrente, che presenta una disponibilità
di € 4.300,00;

Di trasmettere il presente atto la Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di propria
competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153
comma 5 del D.lgs 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,
non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della
L.241/1990, e art.31 del Dlgs. 50/2016 la dipendente Rosalba Sanna;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del
D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 6



F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     16-10-2017
Il Responsabile del Servizio

In sostituzione del Responsabile titolare
ai sensi del Decreto Sindacale n. 4 del 19.05.2017

F.to  Ercoli Elisa

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.89 del 16-10-2017
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 7

http://www.comune.villasantantonio.or.it

